
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS OURICURI - DIREÇÃO GERAL

RETIFICAÇÃO 02 AO EDITAL Nº 06, DE 17 DE ABRIL DE 2025

PROCESSO DE SELEÇÃO EM FLUXO CONTÍNUO PARA CONCESSÃO DE AUXÍ-
LIOS NOS PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DO IFSertãoPE CAMPUS

OURICURI

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambuca-

no  –  campus Ouricuri,  no  uso  de  suas  atribuições,  conferida  pela  Portaria nº  174,  de

01/03/2024, publicada no DOU de 04/03/2024, em conformidade com o Programa Nacional de

Assistência Estudantil – PNAES regulado pelo Decreto 7.234/2010 e instituída no âmbito do

IFSertãoPE  pela  Resolução  nº  46/2015  do  Conselho  Superior,  alterada  pela  Resolução  nº

20/2020, torna público a Retificação nº 01 ao Edital Nº 06/2025.

RESOLVE: Alterar o cronograma (anexo I)

JUSTIFICATIVA: Otimizar o fluxo da seleção, garantindo maior eficiência e agilidade na

concessão dos auxílios estudantis, considerando o andamento célere do processo de entrevistas

sociais. 

CRONOGRAMA RETIFICADO

ATIVIDADES PERÍODO LOCAL

Publicação e divulgação do edital. 17/04/2025
Site institucional

http://www.ifsertao-pe.edu.br/

Inscrição e envio da documentação 22/04 a 03/05/2025
https://assistencia.ifsertao-pe.edu.br/

Validação das inscrições 04 a 09/05/2025
Comissão  Permanente  de  Execução  de
Processos de Seleção e Renovação para
Concessão de Auxílios Estudantis 

Realização da entrevista social 12 a 15/05/2025 Serviço Social – Setor Saúde

Divulgação do resultado preliminar 16/05/2025
Site institucional

http://www.ifsertao-pe.edu.br/

EDITAL Nº 06, DE 17 DE ABRIL DE 2025

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 
Estrada Tamboril – CEP: 56200-000 – Ouricuri-PE | Fone: (87) 9625-0156

 www.ifsertao-pe.edu.br | co.cpae@ifsertao-pe.edu.br

http://www.ifsertao-pe.edu.br/
http://www.ifsertao-pe.edu.br/
https://assistencia.ifsertao-pe.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS OURICURI - DIREÇÃO GERAL

Interposição de recursos 19 a 20/05/2025 https://assistencia.ifsertao-pe.edu.br/

Análise das interposições de recurso 
e novas entrevistas sociais

21 a 25/05/2024
Coordenação  de  Políticas  de
Assistência  Estudantil  e  Serviço
Social

Resultado Final 26/05/2024
Site institucional

http://www.ifsertao-pe.edu.br/

Ouricuri, 15 de maio de 2025

_________________________________________

José Willams Nogueira da Costa
Diretor Geral  IFSertãoPE – campus Ouricuri

EDITAL Nº 06, DE 17 DE ABRIL DE 2025

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 
Estrada Tamboril – CEP: 56200-000 – Ouricuri-PE | Fone: (87) 9625-0156

 www.ifsertao-pe.edu.br | co.cpae@ifsertao-pe.edu.br

http://www.ifsertao-pe.edu.br/
https://assistencia.ifsertao-pe.edu.br/
https://forms.gle/Q6rBaupyPbRZoG6WA

	
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
	CAMPUS OURICURI - DIREÇÃO GERAL
	EDITAL Nº 06, DE 17 DE ABRIL DE 2025
	Estrada Tamboril – CEP: 56200-000 – Ouricuri-PE | Fone: (87) 9625-0156
	www.ifsertao-pe.edu.br | co.cpae@ifsertao-pe.edu.br
	RETIFICAÇÃO 02 AO EDITAL Nº 06, DE 17 DE ABRIL DE 2025
	PROCESSO DE SELEÇÃO EM FLUXO CONTÍNUO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIOS NOS PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DO IFSertãoPE CAMPUS OURICURI
	O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – campus Ouricuri, no uso de suas atribuições, conferida pela Portaria nº 174, de 01/03/2024, publicada no DOU de 04/03/2024, em conformidade com o Programa Nacional de Assistência Estudantil – PNAES regulado pelo Decreto 7.234/2010 e instituída no âmbito do IFSertãoPE pela Resolução nº 46/2015 do Conselho Superior, alterada pela Resolução nº 20/2020, torna público a Retificação nº 01 ao Edital Nº 06/2025.
	RESOLVE: Alterar o cronograma (anexo I)
	JUSTIFICATIVA: Otimizar o fluxo da seleção, garantindo maior eficiência e agilidade na concessão dos auxílios estudantis, considerando o andamento célere do processo de entrevistas sociais.
	Ouricuri, 15 de maio de 2025
	_________________________________________
	José Willams Nogueira da Costa
	Diretor Geral IFSertãoPE – campus Ouricuri

		2025-05-15T10:09:28-0300
	Jose Willams Nogueira da Costa:01743795360




